DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
23 DE SETEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.377 11
AUTOS JULGADOS A REVELIA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/CPF REAIS JULGADORA DATA

710203 15645/22
LUCILENE DE

OLIVEIRA ALVES
195.862.565-53

R$738,00
VIVIANE

MIRANDA
19/09/2022

Salvador, 19 de Setembro de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

PORTARIA Nº 048/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

e legislação correlata, os membros abaixo relacionados para compor a comissão de fiscalização

do contrato com competência para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 007/2021, celebrado com Consórcio

Qualicopy/Acesso para os  serviços de organização, higienização, restauração, digitalização,

acondicionamento e transporte do acervo histórico do município de Salvador:

I - Pela SECULT: Laura Hatsue Yoshioka - matrícula nº 3165012;

II - Pela SECULT: Braz Augusto Santos Pires - matrícula nº 3074101;

III - Pela SECULT: Lidia Santos Costa - matrícula n.º 3091666;

III - Pela FMLF: Lucimar Oliveira - matrícula nº 965616;

IV - Pela SEDUR: Ruth Motta - matrícula nº 3005685;

V - Pela SALTUR: Juliana Guanaes S. de C. Farias - matrícula nº 3165593;

Parágrafo Único. A Presidência da Comissão de Fiscalização será exercida por Laura Hatsue Yoshioka

que será substituída pela suplente Lidia Santos Costa em suas ausências ou seus impedimentos.

Art. 2º - O Gestora do Contrato será Laura Hatsue Yoshioka.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 45/2022, e esta entra em vigor na data da sua publicação e terá

vigência até o vencimento do contrato.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SECULT, em 21 de setembro de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretária

PORTARIA Nº 049/2022

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições e com o fundamento no

parágrafo único do art. 6º do Decreto Municipal nº 27.076/2016.

R E S O L V E:

Considerar designada, desde de 01/09/2022 a servidora, ANA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA,
Matricula 3097408 para exercer a Função de Confiança de Gestor de Equipamentos Públicos Grau
65, da Coordenadoria de Equipamentos Turísticos, da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA, em 21 de setembro de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretária

PORTARIA Nº 050/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

e legislação correlata, os membros abaixo relacionados para compor a comissão de fiscalização

do contrato com competência para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas nos contratos abaixo indicados:

CONTRATO CONTRATADO OBJETO
GESTOR DO
CONTRATO

COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO

034/2022
TRIFLEX COMÉRCIO

E SERVIÇOS EM
MOBILIÁRIO EIRELI

AQUISIÇÃO DE
MESAS E BALCÃO.

IURI OLIVEIRA
MATTOS

CARDOSO
MATRÍCULA:

3158097

LAURA HATSUE
YOSHIOKA

MATRÍCULA:
3164943  DANILO

MARTINS
MARQUES  CPF:
031389545-70

CONTRATO CONTRATADO OBJETO
GESTOR DO
CONTRATO

COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO

035/2022
WOOD CENTER

COMÉRCIO EIRELI

AQUISIÇÃO DE
GAVETEIRO,

DIVISÓRIA DE
MESA, ARMÁRIO
ALTO, ARMÁRIO

BAIXO E ARMÁRIO
ALTO COM PORTA.

IURI OLIVEIRA
MATTOS

CARDOSO
MATRÍCULA:

3158097

LAURA HATSUE
YOSHIOKA

MATRÍCULA:
3164943  DANILO

MARTINS
MARQUES  CPF:
031389545-70

036/2022
SERRA MOBILE

INDUSTRIA E
COMÉRCIO LTDA

AQUISIÇÃO DE
POLTRONAS,
CADEIRAS E

LONGARINAS,

IURI OLIVEIRA
MATTOS

CARDOSO
MATRÍCULA:

3158097

LAURA HATSUE
YOSHIOKA

MATRÍCULA:
3164943  DANILO

MARTINS
MARQUES  CPF:
031389545-70

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
contrato.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SECULT, em 21 de setembro de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA

Secretária

Fundação Gregório de Mattos - FGM

PORTARIA Nº 21/2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS - FGM, entidade com personalidade jurídica de
direito público, integrante da administração indireta do Município do Salvador, vinculada à Secretaria
de Cultura e Turismo - SECULT, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno da FGM, aprovado pelo Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de
19/03/2009, RESOLVE:

I. Atualizar a composição do Comitê Gestor do Plano Municipal de Cultura, instituído pela Lei
Municipal Nº 9.619/2022, que, em seu Art. 7º cria o referido Comitê, com a finalidade de colaborar
com a execução das ações e cumprimento das metas do PMC, bem como promover as condições, nos
seus respectivos órgãos, para a plena execução do Plano.

1. Andrea Almeida Mendonça, titular, em substituição a Fábio Rios Mota, representante da SECULT -
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;

2. Eliana Maria Bittencourt Dumet, titular, em substituição a Erico Pina Mendonça Junior representante
da Casa Civil;

3. Jessica Caroline Lopes Silva, titular, em substituição a Vânia Carla Moraes Almeida, e Elaine
Silva de Sousa, suplente, em substituição a Daniela Ribeiro Guarieiro, representantes da SECIS -
Secretaria Municipal de Sustentabilidade, Inovação e Resiliência;

4. Claudio Mendes Oliveira, titular, em substituição a Ricardo Rocha dos Santos, representante da
GCMS - Guarda Civil Municipal de Salvador;

5. Carla de Santana Souza Braga, titular, em substituição a Maria Beatriz Barbosa de Queiroz,
representante da COGEL - Companhia de Governança Eletrônica do Salvador;

II. Comunicar de imediato esta decisão aos nomeados.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente, Salvador, 22 de Setembro de 2022

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
 Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

DESPACHOS FINAIS DO SENHOR DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
- Delegação de Competência -PORT. 261/2013 - DOM 24/05/2013

Licença Prêmio ou Especial - DEFERIDO

PROCESSO DIGITAL INTERESSADO QUINQUÊNIO

83424/2022 ABDIAS NASCIMENTO DE JESUS 4º

83973/2022 ADAILTON LOPES GAZINEU 4º

83999/2022 ARTHUR MARIO BOMFIM DE JESUS 4º

83401/2022 AUGUSTO LUIS SANTOS MENDES 4º

83919/2022 JOSE FRANCISCO MOTA NETO 3º

GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, em 15 de setembro de 2022.

ELTON RODRIGUES PINTO
Diretor